La dottrina della natura di Dio, che viene discussa nel *Monologion* e in *Prosl.* 5-26, tratta dell'*essentia* e dell'*esse* di Dio e dice *in nuce* che in Dio, a differenza di tutti gli altri esseri creati, l'essenza e l'essere non sono due cose, ma una. Dio, in virtù della sua aseità ossia della gloria di Creatore, è tutto ciò che è non per partecipazione a certe potenzialità non identiche alla sua reale potenza, e tutte le sue potenzialità non hanno bisogno di essere attuate nella realtà della sua potenza, ma egli stesso è ciò che è sempre e ciò che è sempre è egli stesso.

8) Bonaventura e dietro a lui Matteo d'Aquasparta, hanno fatto questa obiezione alla similitudine gaunilonica dell'isola (*Pro insip.*, 6), che il qualificare quell'isola come perfetta è una *oppositio in adiecto*, mentre non lo è quando si attribuisce questa qualità a Dio (*Dan.*, p. 40 e 62). L'obiezione è giusta, tuttavia essa compromette Anselmo nella misura in cui essa può rinforzare l'impressione ch'egli si sia proposto di concludere all'esistenza di Dio movendo da un'idea concretamente stabilita della sua natura.

La sua potenzialità e la sua attualità sono identiche (9). La prova di questa potenziale attualità e di questa attuale potenza di Dio era stata svolta nel *Monologion* movendo dal *maius omnibus* come idea di Dio, e lasciando aperto il problema della esistenza di Dio. Abbiamo visto come nel *Prosligion* Anselmo sia giunto alla sostituzione di quell'idea di Dio col *quo maius cogitari nequit* e perciò anche a provare in altro modo la natura di Dio. Sembra che nel medesimo tempo anche la vicinanza di quella questione rimasta aperta accanto all'altra parte della sua dottrina di Dio sia divenuta per lui inquietante (10).

Certamente per la fede l'esistenza di Dio non è un problema aperto. Come articolo di fede l'esistenza di Dio sta naturalmente al di là d'ogni benché minimo sospetto d'essere semplicemente un'ipotesi, una finzione, una menzogna o un errore. Ma alla certezza con cui la fede afferma l'esistenza, non corrisponde

9) *Quicquid... de illa (sc. summa essentia) dicatur, non qualis vel quanta sed magis quid sit monstratur (Monol., 16, Sch., 22, 3). Idem igitur est quodlibet unum eorum (delle qualità divine) quod omnia sive simul sive singula (ivi, 17, Sch., 22, 27). Tu vero es, quod es, quia quicquid aliquando aut aliquomodo es, hoc totus et semper es (Prosl., 22). Summa veritas... nulli quidquam debet nec illa ratione est quod est, nisi quia est (De verit., 10). Non tibi est aliud essentia quam bonitas et omnipotentia... et omnia illa quae similiter de te dicuntur et creduntur (Medit., 19).*